
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 05/12/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 11 novembre 2013, n. 125
 
Voltura limitatamente all’esercizio di:
 
- una nuova Cabina di Consegna 150 kV, sita nel comune di Gravina in Puglia (BA), località “Stazione
Pellicciari”, da collegare in entra - esci all’esistente linea 150 kV “Gravina-Tricarico”, compresa la
fornitura dell’alimentazione in MT supplementare dei servizi ausiliari (SA) della Cabina di Consegna;
- nuovi raccordi AT tra la nuova Cabina di Consegna 150 kV e l’esistente linea 150 kV “Gravina -
Tricarico”;
opere rimaste in capo alla DD. 234 del 1 settembre 2011 di Autorizzazione alla costruzione ed esercizio
di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile-eolico della potenza elettrica di 72
MW sito nei Comuni di Gravina in Puglia - Poggiorsini (BA) e delle relative opere per la connessione
(elettrodotto MT a 30 kV in cavo interrato e stazione elettrica di trasformazione 30/150 kV);
Dalla Società: Nuova Energia Srl. con sede legale in Bolzano, alla Società Enel Distribuzione S.p.A. con
sede legale in Roma.
 
Il giorno 11 novembre 2013, in Bari, nella sede del Servizio
 
Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto del 11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas serra;
- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della Legge 1°
marzo 2002, n. 39, promuove il maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla produzione di
elettricità nel relativo mercato italiano e comunitario;
- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti alimentati
da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, e le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi
sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica, rilasciata, ai sensi del successivo comma 3 del medesimo art.

1



12, dalla Regione;
- il Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto del 10/09/2010 ha emanato le “Linee Guida per il
procedimento di cui all’art. 12 del D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione
e all’esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché Linee Guida tecniche per
gli impianti stessi”;
- la Regione con L.R. 25 del 25/09/2012 ha adottato una norma inerente la “Regolazione dell’uso
dell’energia da fonti Rinnovabili”;
 
Considerato che:
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo,
datata 1 settembre 2011, n. 234, Nuova Energia ha ottenuto l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed
all’esercizio, ai sensi dei commi 3 e 4-bis di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo n. 387 del
29.12.2003:
- di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile-eolico della potenza elettrica di 72
MW sito nei Comuni di Gravina in Puglia - Poggiorsini (BA) e delle relative opere per la connessione
(elettrodotto MT a 30 kV in cavo interrato e stazione elettrica di trasformazione 30/150 kV);
- di una nuova Cabina di Consegna 150 kV, sita nel comune di Gravina in Puglia (BA), località “Stazione
Pellicciari”, da collegare in entra - esci all’esistente linea 150 kV “Gravina-Tricarico”, compresa la
fornitura dell’alimentazione in MT supplementare dei servizi ausiliari (SA) della Cabina di Consegna;
- di nuovi raccordi AT tra la nuova Cabina di Consegna 150 kV e l’esistente linea 150 kV “Gravina -
Tricarico”;
- ai sensi del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003 le opere autorizzate e sopra richiamate hanno
carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza;
- in data 05.09.2011, a valle della conclusione del procedimento unico di cui al comma 3 dell’art. 12 del
D.Lgs. n. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007, Nuova Energia presentava ad Enel
richiesta di predisposizione del preventivo corredato di tempi e costi relativi alla realizzazione degli
impianti di rete (STMD) per la connessione dell’impianto di generazione da fonte eolica da 72 MW da
ubicare nei Comuni di Gravina in Puglia - Poggiorsini (BA) con la richiesta di ricevere indicazione in
merito alle parti di impianto di rete che potevano essere progettate e realizzate a cura del richiedente;
- in data 28.09.2011, Nuova Energia integrava ad Enel la richiesta di predisposizione del preventivo
relativo alla realizzazione degli impianti di rete (STMD) per la connessione dell’impianto di generazione
da fonte eolica da 72 MW da ubicare nei Comuni di Gravina in Puglia - Poggiorsini (BA) precisando, tra
le altre cose, che era sua intenzione procedere alla realizzazione a sua cura dell’impianto di rete per la
connessione costituito da: Cabina di Consegna 150 kV, raccordi AT alla linea RTN 150 kV “Gravina -
Tricarico”, cabina MT/BT e relativa linea MT a 20 kV per l’alimentazione supplementare dei SA della
Cabina di Consegna;
- in data 23.12.2011 Enel inviava a Nuova Energia il preventivo (STMD) per i lavori di allacciamento alla
rete di Enel a 150 kV dell’impianto di generazione da fonte eolica da 72 MW da ubicare nei Comuni di
Gravina in Puglia - Poggiorsini (BA) confermando che l’impianto di rete per la connessione sarebbe
stato realizzato da parte di Nuova Energia e successivamente ceduto ad Enel e che i raccordi AT
sarebbero stati in seguito ceduti da Enel a Terna, in base all’operazione di cessione linee AT conclusasi
nel 2009 tra i due gestori;
- in data 02.02.2012 Nuova Energia accettava il preventivo relativo alla realizzazione degli impianti di
rete (STMD);
- in data 18.02.2012 Nuova Energia comunicava alla Regione Puglia - Assessorato allo Sviluppo
Economico - Settore Industria ed Energia (Prot. in ingresso Nr. 1776 del 24.02.2012) l’inizio dei lavori
dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile-eolico della potenza elettrica di 72
MW sito nei Comuni di Gravina in Puglia -Poggiorsini (BA), delle relative opere di connessione e delle
opere costituenti l’impianto di rete per la connessione;

2



- in data 20.02.2013 Nuova Energia ha eseguito una Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) ai sensi
della L.R. n. 25 del 24.09.2012 presso il comune di Gravina in Puglia (Prot. in ingresso Nr. 6293 del
22.02.2013) relativa, per quanto all’impianto di rete per la connessione, ad un leggero spostamento dei
sostegni AT per ragioni tecniche e di sicurezza nella realizzazione e conforme al progetto esecutivo
approvato da Enel;
- i lavori di realizzazione della Cabina di Consegna 150 kV (compresa la fornitura dell’alimentazione in
MT supplementare dei SA) e dei nuovi raccordi AT alla linea RTN 150 kV “Gravina - Tricarico” sono in
avanzato corso di esecuzione e se ne prevede l’ultimazione per l’inizio di novembre 2013;
l’entrata in esercizio dell’impianto è prevista per la fine di novembre 2013;
 
Rilevato che:
- la Società Nuova Energia Srl, sede legale in Bolzano, Piazza del Granaio, n. 3, congiuntamente alla
Società Enel Distribuzione S.p.A., sede in Roma alla Via Ombrone n. 2, con nota prot. n. AOO_159 -
10.10.2013 - 0008039, formula richiesta di voltura in favore di Enel Distribuzione S.p.A. limitatamente
all’esercizio di:
- una nuova Cabina di Consegna 150 kV, sita nel comune di Gravina in Puglia (BA), località “Stazione
Pellicciari”, da collegare in entra - esci all’esistente linea 150 kV “Gravina-Tricarico”, compresa la
fornitura dell’alimentazione in MT supplementare dei servizi ausiliari (SA) della Cabina di Consegna;
- nuovi raccordi AT tra la nuova Cabina di Consegna 150 kV e l’esistente linea 150 kV “Gravina -
Tricarico”;
- la Società Nuova Energia Srl, sede legale in Bolzano, Piazza del Granaio, n. 3, con nota prot. n.
AOO_159 - 17.10.2013 - 0008168, comunica lo stato di avanzamento lavori di realizzazione delle opere
di rete e specificatamente, la cabina di Consegna è stata completata e sono in corso le attività di
collaudo finale delle opere finalizzate all’accettazione delle stese da parte di Enel Distribuzione. Il
deposito da parte della Direzione Lavori della relazione a Strutture Ultimate presso lo sportello unico del
Comune di Gravina in Puglia e presso il competente ufficio del Genio Civile.
Precisa ancora che i raccordi sono stati realizzati limitatamente alle fondazioni e basi strutturali dei due
nuovi tralicci sotto linea esistente e si completeranno con il collegamento verso i pali gatto posti nella
cabina di consegna nelle giornate in base al periodo di fuori servizio della linea “Gravina-Tricarico”
pianificato da Enel Distribuzione e Terna Rete Italia per l’esecuzione dell’entra - esci.
 
Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della richiesta di voltura dell’esercizio
delle opere descritte nel rilevato in capo alla determinazione dirigenziale 234 del 1 settembre 2011 sotto
riserva espressa di revoca del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero a
mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in atti, in quanto
veritiere.
Di Volturare a stralcio dell’autorizzazione Unica limitatamente all’esercizio di:
- una nuova Cabina di Consegna 150 kV, sita nel comune di Gravina in Puglia (BA), località “Stazione
Pellicciari”, da collegare in entra - esci all’esistente linea 150 kV “Gravina-Tricarico”, compresa la
fornitura dell’alimentazione in MT supplementare dei servizi ausiliari (SA) della Cabina di Consegna;
- nuovi raccordi AT tra la nuova Cabina di Consegna 150 kV e l’esistente linea 150 kV “Gravina -
Tricarico”;
 
è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originali alla società così denominata:
- Enel Distribuzione S.p.a.;
- Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Foggia 03891780714, REA:FG-282821;
- Sede legale: Via Napoli, 121 - Foggia.
Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 125 dell’11 novembre 2013 agli atti del Servizio sottoscritta
dall’istruttore Felice Miccolis, il procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di

3



procedimento amministrativo.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
Vista la Direttiva 2001/77/CE del 27 settembre 2001;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 3029 del 30 dicembre 2010;
 
Vista la Legge Regionale n. 25 del 24 settembre 2012;
 
Vista la D.G.R. n.3261 del 28.7.1998 con la quale sono state impartite direttive in ordine all’adozione
degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo 3.2.1993 n.29 e
s.m.i. e della Legge Regionale n.7/97;
 
DETERMINA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente
provvedimento, della richiesta della Società della voltura e di tutti i diritti e gli obblighi relativi all’atto
dirigenziale di Autorizzazione Unica n. 234/2011;
 
- Di Volturare a stralcio dell’autorizzazione Unica limitatamente all’esercizio di:
- una nuova Cabina di Consegna 150 kV, sita nel comune di Gravina in Puglia (BA), località “Stazione
Pellicciari”, da collegare in entra - esci all’esistente linea 150 kV “Gravina - Tricarico”, compresa la
fornitura dell’alimentazione in MT supplementare dei servizi ausiliari (SA) della Cabina di Consegna;
- nuovi raccordi AT tra la nuova Cabina di Consegna 150 kV e l’esistente linea 150 kV “Gravina -
Tricarico”;
ad:
- Enel Distribuzione S.p.a.;
- Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Foggia 03891780714, REA:FG-282821;
- Sede legale: Via Napoli, 121 - Foggia.
 
- Di trasmettere, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio
Energia e Reti Energetiche, copia conforme della presente Determinazione alla Società, all’Enel
Distribuzione, a Terna Spa e al GSE
 
- Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 

4



Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta Regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

5


